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Anotace:

Využití arteterapie při práci s mentálně postiženými

dospělými v prostředí chráněných dílen

Bakalářská práce je zaměřena na zapojení arteterapeutických

postupů do práce s mentálně retardovanými ve věku 20 – 30 let

v chráněných dílnách. Shrnuje pětileté působení autorky

v chráněných dílnách „Modrý klíč“ v Praze, na artefaktech

vybraných klientů hodnotí jejich výtvarný posun a v souvislosti s

ním i vývoj emočních a sociálních schopností při dlouhodobém

artemetodickém vedení, zhodnocení přínosu práce pro klienty.
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Anotation:

The usage of art therapy techniques in the work with the
mentally affected adult individuals in the environment of the
sheltered employment.

The bachelor thesis is focused on implemetation and usage of

art-therapy methods in the work with mentally affected persons

in the age of 20 to 30 years in the environment of the sheltered

manufacture. The thesis summarises 5-year long work of the

author in the sheltered workshop „Blue Key“ in Prague. The

artifacts of the selected clients were examined and the progress

in the creative abilities of the clients, together with the progress

in their emotional and social abilities were evaluated during the

long term art-therapeutical methodological guidance.
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…

„Je velmi dobré, že lidé s mentálním

postižením vystupují z role pasivních

objektů naší péče a stávají se jejími

subjekty, adresáty a mnohdy náročnými

příjemci.

Pokud jsou toho schopni a dovedou

vyjádřit své potřeby a přání, měli by

k tomu vždy dostat příležitost.

Ale neměli bychom zapomínat ani na ty,

kteří svá přání a trápení, dokonce ani

bolest vyjádřit nedovedou…

Ti potřebují naši péči a pozornost ještě

více a my se musíme stále učit a hledat

nové cesty, jak jim naslouchat.“

…

Doc. PhDr. Iva Švarcová, CSc.

1.ÚVOD
Svou bakalářskou práci chápu jako možnost shrnout a

prezentovat poznatky ze svého pětiletého působení v chráněné

dílně pro dospělé s mentálním postižením, zhodnotit tak

zkušenosti s výtvarnou tvorbou mentálně postižených, s jejími

specifiky a problematikou.

V teoretické části práce rozpracovávám lidský a sociální

rámec, v jakém člověk s mentálním postižením v dnešní době

žije, jaké jsou jeho možnosti a jak se mění přístup veřejnosti ke

člověku s postižením. Považuji za důležité pro práci

arteterapeuta, aby znal i společenské souvislosti problematiky,

kterou se zabývá, neboť základem terapie, především u lidí

s postižením, je práce podpůrná a integrativní.

Dále pak shrnuji teoretická východiska, ze kterých jsem

vycházela při svém arteterapeutickém působení, způsoby

artemetodického vedení. Zabývám se zde možnostmi využití

terapie v práci s mentálně postiženými.

V praktické části seznamuji čtenáře se strukturou programu

arteterapie v zařízení, kde pracuji, dále s cíli své terapeutické

práce a s jednotlivými kazuistikami. V rozborech se opírám o

teoretická východiska projektivní arteterapie, popisuji

arteterapeutické postupy, které jsem v práci s lidmi s mentálním

postižením užila. V dodatku popisuji vznik a fungování

organizace Modrý klíč, význam a fungování chráněných dílen.

Závěrem vyzdvihuji význam arteterapie v práci s mentálně

postiženými, její společenský dosah v rámci socializace a

integrace takto postižených lidí.
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2. ČÁST TEORETICKÁ

2.1. Teoretické zpracování problematiky

mentální retardace

„Mentální postižení není svou povahou absolutní, nýbrž relativní

vůči očekávání hodnot a výkonu skupiny, resp. společnosti, ke

které člověk náleží.“

Dörner a Plog,1999

2.1.1. Homo sapiens – člověk rozumný?

O člověku s mentálním postižením

Každý člověk je jedinečný. Má svá vlastní přání, uznává

vlastní životní hodnoty, má různé schopnosti a nadání a také své

potřeby. Uvědomění si lidské jedinečnosti znamená překonat

zažité představy a dlouhodobě pěstované předsudky o lidech

odlišujících se od nás, zbytku společnosti.

Chápání lidí s mentálním postižením se v průběhu staletí

mění. Historicky nejranější zmínka o mentálním postižení byla

nalezena v egyptském Thébském papyru z roku 1552 před

Kristem. Takto (i jinak) postižení byli již v dětském věku

usmrcováni, sloužili jako dvorní šašci, byli zneužíváni, ale i

ochraňováni. Záleželo na tom, zda je lidé přijímali jako ty, kdo

potřebují jejich ochranu, nebo je zavrhovali jako méněcenné, či

dokonce nebezpečné bytosti.1

1 Vágnerová M., Psychopatologie pro pomáhající profese, Portál 2004
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Lidé s mentálním postižením patřili vždy k těm, kteří se

odlišují, a to v mnoha směrech. Základní odlišností, která

definuje tento handicap, je postižení rozumových schopností,

které se projevuje i ve snížené schopnosti porozumět svému

okolí a přizpůsobit se mu.

Od primárního postižení kognitivních funkcí se poté odvíjí

řetězec souvislostí, které vedou k jedinečné adaptaci jedince na

postižení a vytvoření jedinečné osobnostní struktury. Je důležité

si uvědomit, že zaostávání jednoho článku vývoje podmiňuje

změny dalších článků a celé lidské osobnosti, takže dochází

k hlubokým strukturálním změnám v duševním vývoji člověka

s postižením.2

Mentální retardace je vrozená (mezí jsou postižení vzniklá

zhruba do 2 let věku dítěte) a trvalá. Přesto je úroveň schopností

mentálně postiženého ovlivnitelná, a to působením prostředí,

výchovných, výukových a terapeutických vlivů. Tyto vlivy by ale

byly málo efektivní, pokud bychom nepřihlédli k danostem

jednotlivce s postižením – ke hloubce postižení a příčině defektu.

Příčinou vzniku mentální retardace je postižení centrální

nervové soustavy, na kterém se mohou podílet genetické

dispozice (např. Downův syndrom), v prenatálním stadiu vývoje

jedince pak léky, alkohol, drogy či různá virová, mikrobiální

onemocnění matky. V perinatálním stadiu to jsou postižení

vzniklá např. nedostatkem kyslíku při porodu nebo stlačením

hlavičky. Po narození ohrožují zdraví dítěte zánětlivá

onemocnění, úrazy, otravy apod.

2 Lečbych E., O diagnostice osobnosti lidí s mentální retardací, ineditní text
revize Mezinárodní klasifikace nemocí .10 ٭
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Hloubka mentální retardace je určována na základě

srovnání s normou, tedy na základě IQ testu. Rozlišují se čtyři

základní stupně mentálního postižení.

Stupeň mentální retardace podle MKN-10 ٭

• F70 Lehká mentální retardace IQ 50 - 70

• F71 Středně těžká mentální retardace IQ 35 - 49

• F72 Těžká mentální retardace IQ 20 - 34

• F73 Hluboká mentální retardace IQ 0 - 19

Pokud není možné pro přidružené postižení stanovit přesnou

diagnózu, jsou tito jedinci zařazováni do následujících skupin:

• F78 Jiná mentální retardace (autismus, těžké poruchy

chování)

• F79 Nespecifikovaná mentální retardace

Obecně jsou mentálně postižení pasivnější a méně zvídaví,

těžko se orientují v běžném prostředí a tím jsou i mnohem více

závislí na svých blízkých. Myšlení mentálně postižených je

značně rigidní a ulpívavé. To znamená, že v běžných situacích

nejsou schopni pružně zareagovat a na jiný způsob řešení dané

situace rezignují.

Např. klient, který naprosto samostatně zvládá příjezd do zařízení, při

výluce tramvaje neuměl správně vyhodnotit situaci – bezmocně stál na

nástupišti a čekal, až přijede další tramvaj. Jak později sdělil asistentům,

nevěděl si rady, neuměl se zeptat kolemjdoucích.

Jsou schopni se mechanicky naučit určitá pravidla nebo

konkrétní pracovní postupy, ale neumí je zobecnit – tedy
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nedokáží je potom aplikovat v praxi nebo v jiných situacích.

Mentálně postižení nedokáží udržet pozornost po tak dlouhou

dobu, jako ostatní lidé, časté jsou i poruchy paměti. Tím je i

snížena schopnost učení – myšlení dosáhne v nejlepším případě

úrovně konkrétních myšlenkových operací, které odpovídá věku

dítěte zhruba 7-12 let. 3 Učení je tedy převážně mechanické,

asociační. Veškeré dovednosti a návyky trvá velmi dlouhou dobu,

než se zafixují, pak je zase velkým problémem jednou naučený

návyk změnit – mentálně postižení preferují stereotypie ve všech

oblastech.

Jedním z typických znaků mentální retardace je porucha


[…]


nastala až po roce 1989, kdy se začala objevovat první zařízení

pro lidi s intelektovým postižením, která částečně doplňovala

práci ústavů sociální péče.

Modrý klíč původně vznikl jako sociální zařízení nového

typu pro děti s těžkým mentálním postižením a kombinovanými

vadami. S rostoucími potřebami rodičů se ale postupně rozšířil o

další služby. V roce 1994 byl koncipován rozšiřující projekt, který
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již zahrnoval i poradenství, zařízení na úrovni mateřské školy,

pomocné školy, odborné přípravy na zaměstnání, chráněné dílny,

chráněného bydlení. Tak se Modrý klíč stal jedním z pokrokových

zařízení, které poskytují komplexní péči dětem i dospělým

osobám s intelektovým postižením a kombinovanými vadami, řeší

problematiku v koncepci s celoživotní návazností jednotlivých

služeb, s možností jejich vzájemného prolínání v přímé reakci na

aktuální potřeby klientů.

V současné době Modrý klíč sdružuje denní a týdenní

stacionář, autistické centrum, 3 chráněné dílny, 4 chráněné byty,

krizové pobyty. Kromě výchovně vzdělávacího a pracovního

programu je v rámci projektu řešeno stravování, doprava,

fyzioterapeutické služby a poradenská činnost.

Modrý klíč nabízí pomoc a své služby lidem s mentálním

postižením bez rozdílu hloubky postižení nebo věku. V současné

době proto mezi klienty přibývá těch, kteří byli vyloučeni z jiných

zařízení právě pro hloubku postižení, nezvladatelné chování,

agresivitu. Rozsah hloubky postižení klientů je v pásmu od lehké

mentální retardace po nejtěžší formy v kombinaci s tělesným,

smyslovým, či duševním postižením. Jedna třetina klientů je

postižena epilepsií.

Nyní se projekt zaměřuje na zvyšování kvality

poskytovaných služeb, na pomoc klientům s problémovým

chováním, jež je způsobeno jejich omezenou sociální

adaptabilitou pro specifické poruchy vnímání, rozumové analýzy

situací, předvídavosti apod.
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3.6.2. Chráněné dílny Modrý klíč

Chráněné dílny Modrý klíč zastřešují praktickou výuku a

předprofesní přípravu klientů s mentálním postižením a při

svém zrodu uspokojily řadu žadatelů hlásící se na Úřadu práce,

kteří zatím nemohli najít zaměstnání v jiných provozech

z důvodu svého postižení. První dílna vznikla v roce 1993 a

zaměstnávala 13 osob, statut chráněné dílny získala v roce 1995.

Vzhledem k tomu, že přibývalo žadatelů o zaměstnání

v chráněné dílně, rozhodl se Modrý klíč rozšířit kapacitu a

otevřít další dvě chráněné dílny. V současné době dílny

zaměstnávají 38 osob se ZPS (změněnou pracovní schopností), o

které se stará osmičlenný kolektiv asistentů. Zaměstnanci dílen

se středním a těžším stupněm postižení potřebují delší dobu na

zapracování, mají nižší pracovní výkon a nižší schopnost

koncentrace. Chráněné dílny umožňují zaměstnancům pobyt od

7 do 16 hod., kdy je základní pracovní úvazek doplněn potřebnou

rehabilitační a výchovnou složkou, mohou využít nabídky

zájmových činností v Modrém klíči, či rekondičních pobytů

v přírodě.

Jako první vznikla dílna praktická, kde hlavním

předmětem činnosti jsou montážní, kompletační a balicí práce

nenáročné z hlediska spotřeby energií, vybavení a

kvalifikovanosti pracovní síly. Např.: vkládání do obálek, balení

tužek, balení kosmetických balíčků apod.

Druhá dílna je dílna textilní a keramická. Kromě práce

na kompletačních zakázkách zde klienti vyšívají, tkají koberce,

tvoří z keramické hlíny.
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Třetí dílnou je kovodílna, kde kromě práce na zakázkách

firem se klienti učí pracovat s kovem, především s měděným

drátem, ze kterého vyrábí šperky. Další náplní práce je výroba

ručního papíru a produktů z něj, dále výroba zrcadel, malba a

kresba.

Samozřejmě podle typu a hloubky postižení jsou vytvářeny

úměrné nároky na práci, aby všichni okusili pocit úspěšnosti a

společenské prospěšnosti. Již se také podařilo několik

pracovníků zapojit do běžného pracovního poměru.

Jedním z nejnáročnějších úkolů dílen je zajištění trvalé

práce pro handicapované osoby. Zatím podstatnou část aktivit

v dílnách tvoří nárazové zakázky zadávané firmami, především

před Vánoci. Přesto se počet zadavatelů, kteří se nebojí

spolupráce s dílnou a věří, že zaměstnanci odvedou kvalitní

práci, zvětšuje.

4. ZÁVĚR

Na závěr své bakalářské práce bych ráda vyzdvihla, že

arteterapie s lidmi s mentálním postižením má své opodstatnění.

V prostředí chráněných dílen arteterapie rozvíjí motorickou

zručnost jedinců s mentálním postižením, má vliv na tvůrčí

myšlení těchto lidí – napomáhá tak rozvoji takových schopností,

které vedou k větším možnostem uplatnění takového člověka

v pracovním procesu.

Vede k celkovému rozvoji osobnosti, ke kultivaci

estetického cítění, k žádoucím změnám v chování. Má i svůj širší
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rozměr – prezentace děl takto postižených lidí v galeriích na

výstavách dává možnost porozumět těmto lidem, uvědomit si

schopnosti, které mají, zamyslet se nad vnitřním světem

mentálně postižených, který se odráží v jejich pracích.

A naopak - člověk s mentálním postižením skrze terapii

uměním může lépe nahlédnout svět, který ho obklopuje. Dává

mu možnost více porozumět věcem a jevům kolem sebe či lépe

porozumět sám sobě, zapojit se do běžného života ve společnosti.
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