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Téma: Využití arteterapie při práci s mentálně retardovanými dospělými

v prostředí chráněných dílen

Studentka si pro svoji bakalářskou práci zvolila téma které se jeví v tomto čase velmi
aktuální, přínosné a pro budoucnost zcela určité potřebné. Psychosociální pomoc má velkou
perspektivu, otevírají se ji dveře ve společnosti a proto každá takováto práce je vítaná,
podněcující a měla by provokovat k následování.
Vypracovaná bakalářská práce je v rozsahu 45 stran textu /24 stran teoretická část a 21 stran
část praktická, navíc poměrně kvalitní a odpovídající přílohový materiál/, vše tvoří celek
dobře rozvržený a vyvážený. Celková skladba odpovídá zadání a také požadavkům kladeným
na bakalářskou práci, která je členěna na úvod, ve kterém jsou vysvětleny důvody práce, dále
na část teoretickou a praktickou.
Teoretická vysvětluje vyčerpávajícím způsobem rozsáhlé pojmosloví se kterým je v práci
operováno /především problematika mentální retardace a následně teoretická východiska
arteterapie v práci s mentálně postiženými spoluobčany/.
V následující praktické části studentka představuje jak zařízení ve kterém měla možnost svoji
bakalářskou práci realizovat a následně i respondenty - klienty, se kterými v zařízení
pracovala. Techniky i témata, které si studentky vybrala byly voleny adekvátně a cíleně.
Takže jednotlivé kazuistiky mají velmi dobrou jak ilustrativní, tak i vypovídající hodnotu.
Je trochu na škodu, že se studentka ve své práci více nesoustředila na diskusi a následně větší
šíři využitelnosti získaných výstupů ve svém závěrečném shrnutí celé práce. Přesto se

domnívám, že bakalářská práce má jinak velmi dobrou úroveň a může provokovat další
následovníky.
Je zapotřebí stále více odborníků, kteří by se věnovali práci s lidmi trpícími mentálním
defektem, protože jen patřičně vzdělaný pracovník ví, jak jim pomáhat, protože sami jsou
v podstatě velmi pasivní a přiměřenou odbornou pomoc nutně potřebují.
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl